码上端详

记 者 手 记

今 日 看 点

详见第二版

邮发代号13–1 国内统一连续出版物号 CN23–0001

黑龙江日报报业集团出版

中共黑龙江省委机关报
龙
头
新
闻
客
户
端

2024年3月17日 星期日
甲辰年二月初八

第25407期 今日4版

□林乐君 本报记者 李播

2023年实现城镇新增就业35.74万人，
完成年计划的119.1%；城镇调查失业率呈
稳中有降态势，2023 年 1 月~12 月均值为
5.8%，实现有调查记录以来最好水平……

截至 2023 年 12 月底，全省共举办招
聘活动 9472 场次，发布 147 万个招聘岗
位，达成就业意向签订协议30.56万人。

2023年，在就业容量持续扩大的情况
下，我省人社部门把稳就业、保就业作为
最大的民生工程、民心工程、根基工程，稳
存量、扩增量、提质量，通过系列前瞻的顶
层设计、务实举措，全力推动全省就业局
势总体稳定、持续向好，捧出了一份骄人
的就业答卷。

经济带动+政府促动
就业基本盘更稳固

就业是最基本的民生，一头连着经济
发展，一头连着千家万户。

我省全面构建高位推动、横向互动、

纵向联动的“大就业”工作格局。
——多次召开会议专题研究具体举

措，持续完善工作组织支撑、就业政策协
同、公共就业服务、统计分析预测、失业动
态监测和劳动关系调处“六大体系”，加强
统筹协调，确保就业工作有力开展。

——推动财政、金融、投资、消费、产业
等政策聚力支持就业，出台促进高校毕业
生等青年群体就业创业22条、优化调整稳
就业政策全力促发展惠民生21条等40余
项政策文件，持续释放稳就业政策红利。

——在全国率先推出稳岗返还“免申
即享”直返模式，大力推广就业补贴“直补
快办”便捷模式。

在一系列稳就业政策叠加发力下，我
省为企业减负48.6亿元，稳定岗位96.7万
个。

为推动完善经济发展、产业升级、政
府投资、市场培育、项目建设与扩大就业
联动机制，我省创新举措不断：实施创业
带动就业计划、大项目拉动就业计划和支
持新就业形态发展计划，提供就业岗位

57.55万个。构建以29家省级创业基地为
龙头、40个高校双创基地为中坚、102家人
社孵化基地为骨干的孵化载体布局。聚
焦省重点项目、“百千万工程”建设，强化
项目承载就业作用，创造更多就业岗位，
省级重点项目年均拉动就业 32 万人以
上。用好用足贷款贴息、税收优惠、创业
补贴、场地支持等政策，打造全要素“扶持
链条”。开展全省直播电商应用技能培训
工程，举办“中国主播龙江行”“名县优品”
等系列活动，推广使用新业态用工管理服
务平台，推动新业态、新职业规范健康发
展。全省网络零售店铺累计带动就业人
数60.1万人。

普惠服务+精准施策
公共就业服务更优化

“我家在哈尔滨市道外区，通过哈尔
滨市道外区人才招聘我来到饶河农场，在
家门口就找到了工作。今年哈尔滨冰雪
旅游火爆出圈，我很庆幸自己选择留在了
家乡工作，我非常看好黑龙江的未来。”

2023 年毕业于齐齐哈尔大学市场营销专
业、现就职于双鸭山市饶河县饶河农场的
班金龙开心地说。

省人社厅公共就业服务处有关负责
人介绍，我省坚持以夯实基层就业服务为
基础，健全便利化、专业化、多元化基层就
业服务体系，切实将就业服务延伸到基层
治理的“神经末梢”，实行“点对点”精准对
接服务，打造“家门口”的就业服务站。充
分发挥基层社区窗口作用，以社区为网
格、以家庭为单位，推动基层治理与数字
赋能有机结合、“大数据”与“铁脚板”优势
互补。搭建“线下零工市场+线上零工平
台+社区零工驿站”一体化灵活就业服务
网络，推行“15 分钟就业服务圈”，增强公
共服务均衡性可及性。打造“百千万”就
业服务队伍，加密岗位体验、直播带岗等

“互联网+”就业服务，做优用工保障、技
能培训、政策推送等助企服务，常态化开
展“敲门行动”等专项援助，提供访企服
务 6.3 万次，帮助企业解决实际问题一万
余个。 （下转第三版）

2023年城镇新增就业35.74万人，完成年计划的119.1%

黑龙江捧出骄人就业答卷
□张瑞鹏 褚福超 本报记者 张磊

“我的钱包丢了，里面证件特别多。”
“江面就是边境吗？可以上冰走多远？”
“我朋友不见了，好像走丢了，请你们帮

忙。”
“住店的游客 16 个小时没见到人了，大冬

天的，可怎么办？！”
……
每一声的问询或求助，就是大兴安岭北极

边境派出所民警们每一天的日常。

求助警情每天有数十起

“我的钱包丢了，里面证件特别多，请您
帮帮我……”

一天早上 8 时许，民警张嘉乐执行治安巡
逻任务，刚到村口就遇到游客求助。“像这样的
求助警情每天有数十起。”详细了解游客的行程
后沿途找寻，张嘉乐很快在村口石碑处找到了
那个丢失的钱包。“打卡拍照的地方就容易丢三
落四，我们都有经验了。”他说。

北极边境派出所辖区多为旅游景区，警情
大部分是寻人找物、救援救助、矛盾纠纷等，需
要及时出警、迅速处置。北极边境派出所创新
运行旅游警务机制，推出了联勤零缝隙、执法零
投诉、救助零延误等服务，全力为游客保驾护
航。

“一到旅游季，尤其是夏季和冬季，派出所
民警忙到‘飞起’，回应游客咨询、找人找物、化
解矛盾纠纷，忙得脚不沾地，但是能帮游客解决
问题，大家心里很有成就感。”

“迷山找人”有了丰富的经验

几年前的一个冬天，一名游客为了寻北找
冷感受极寒，拿着帐篷去山上睡觉。半夜风大
以为狼叫，游客就害怕了又自己往回走，走着走
着结果迷路了。“接警后他也说不清具体位置，
只知道是座山。”移民管理警察马志承说。凌晨
出警，零下 40 多摄氏度，在判明大致方向后满
山寻遍，满身冰雪的民警最终找到了这名游客。

无独有偶，一天半夜，辖区某家庭旅馆报警称，前一天入住的三名
游客清早离开后已超过 16个小时未归。其时，夜间温度-36℃。通过
视频监控和警情信息系统，民警迅速锁定了三名游客的活动轨迹。研
判、确定方向，兵分两路分头搜寻，次日凌晨终于在距离北极镇西北方
12 公里的密林中找到了人，这时三名游客已经吃掉了带着的所有食
物，几乎冻僵。

大兴安岭地区有着丰富的林下资源，采摘的采山人、不熟悉情况的
游人常有迷山情况发生，一望无际的大森林很难确定走失位置，这也成
了派出所研究的一项重要“课题”。他们利用科技手段，独创出“导航标
识定位法”。在上百根电线杆做了编号，同时总结出30多个易迷路点位，
设置编号和报警电话等标识，确保人员遇险后能以最快时间赶到现场。

在派出所三楼综合指挥室，一面大屏幕实时显示着辖区190多个重
点区域的监控画面。辖区重点路段和边境通道有视频监控云台、无线报
警桩，执勤民警配备4G单兵图传设备，无人机按时空中巡逻……“北极
边境派出所近年来全面推进‘数字边境、智慧警务’建设，2019年以来，先
后救助遇险、迷路群众150余名。”副所长徐克宁说。 （下转第三版）

追
光
者
，
自
有
光

记
大
兴
安
岭
北
极
边
境
派
出
所

在北极村，历数近年来出现
的几次北极光，都是红色居多。
曼妙瑰丽的红色在蓝黑色的夜
空铺陈荡漾，炫目夺魄。也许，
红色和蓝色的交织也能让人想
起危难险重时给人以安全感的
闪烁着的警灯。在辖区，北极边
境派出所也被群众亲切地称为

“北极光”。
两天的采访历程，看到、听

到、了解到的一件件故事，说起
来平常，北极边境派出所的民警
也习以为常，但仔细想，却实在
不寻常，最不寻常的在于一代代
工作在这里的民警的坚持和坚
守。历史最低气温-53℃，全年

无霜期不到三个月，这种条件下
的坚持和坚守，是最值得褒扬和
学习的。更重要的是，在急事面
前有速度，在难事面前有办法。

把人民群众牢记在心里，急
群众之所急、想群众之所想，“耐
得住高寒，亲民爱民尽心尽力；
耐得住寂寞，为民护民尽职尽
责”，他们以行动践行着“身在最
北方 心向党中央”的政治信
仰。被国务院、中央军委授予

“戍边为民模范边防派出所”荣
誉称号的北极边境派出所实至
名归。这也让我记起了在北极
村黑龙江边一家店里曾看到的
一句话：追光者，自有光。

本报讯（记者郭铭华）3月 15日下午，
省政协主席蓝绍敏到省政务服务中心、
省数字政府运营中心和省金控集团，就
我省优化营商环境工作开展调研，并召
开座谈会。

蓝绍敏首先来到位于哈尔滨市民大
厦的省政务服务中心，通过态势感知研
判平台展示的大数据，了解进驻的部门、
事项和业务办理的数量、时效、评价等情
况，并到惠企政策咨询窗口，以走流程方
式体验了办事感受。在省数字政府运营

中心，蓝绍敏观看了数字政府运行演示，
听取了惠企政策服务平台、政府合同履
约监管平台、省融资信用服务平台的建
设运行情况介绍。他不时与大家交流，
了解平台功能设置和数据导入等情况，
询问服务群众、服务企业的实际效果。

蓝绍敏指出，省委省政府高度重视
营商环境建设，积极全力打造市场化、法
治化、国际化一流营商环境，取得了显著
成效。我们要按照省委提出的“有利于
企业发展、有利于群众创业、有利于市场

主体发展壮大”的要求，遵循“投资者说
了算、经营主体说了算、人民群众说了
算”的规律，坚持用户需求、客户导向，做
到换位思考、有效服务，不断提升行政效
能，打造更优营商环境。要坚持从实际
出发、从问题出发，实事求是、因地制宜，
以工作创新突出特色化，围绕尽可能满
足企业需求体现功能化，把握科学规律
形成系列化，着力提高我省营商环境的
独特辨识度。

在省金控集团，蓝绍敏实地考察了

征信平台建设和使用情况。他与大家座
谈交流时说，征信是破解中小微企业融
资难的关键因素之一，希望相关部门和
单位加强合作、增强合力，共同围绕建设
征信平台、创新担保业务、搞活应收账款
和创新业务导入，不断优化中小微企业
融资环境，为龙江振兴发展提供有力金
融支撑。

副省长余建，省财政厅、省营商环境
局和中国人民银行黑龙江省分行有关负
责同志参加调研。

蓝绍敏在省政务服务中心等单位调研时强调

推动服务提质增效 打造更优营商环境

本报讯（李颖超 记者赵一诺）近日，
我国自主研制的300兆瓦级F级重型燃气
轮机首台样机，在上海临港总装下线。哈
尔滨工程大学作为参与研制单位，围绕重
型燃气轮机燃烧室模拟仿真实验，开展了
卓有成效的基础研究工作，助力我国首台
样机总装下线。

重型燃气轮机是能源领域的核心设
备，是迄今为止效率最高的热功能转换类
发电设备。燃气轮机由多个高科技部件
组成，而这些部件需要在高温、高应力、高

腐蚀环境下长时间运行，技术挑战极高，
整机技术集成和系统性能匹配难度极大。

哈工程作为中国燃气轮机产业创新
联盟第一批理事单位，与重型燃气轮机项
目实施主体单位中国联合重型燃气轮机
技术有限公司合作，共同支撑我国重型燃
气轮机自主研发。要确保燃气轮机保持
在高动力状态下持续工作，且需要在
1000℃以上的温度下维持上万小时，这极
大考验了燃气轮机的材料和工艺，需根据
燃烧火焰及燃烧物等多项参数综合考虑

设计燃烧室侧壁薄厚、直径大小。哈工程
动力学院科研团队构建了燃烧室数值仿
真模型，双管齐下对燃烧室进行温度场和
浓度场测试，为燃烧室设计提供有力的理
论和技术支撑。

此次下线的300兆瓦级F级重型燃气
轮机由 5大系统、5万余个零部件构成，是
我国首次自主研制的最大功率、最高技术
等级的重型燃气轮机。

庞大的重型燃气轮机，体积相当于两
三间教室，在此燃烧空间进行实验，给参

研队伍带来了非常大挑战。团队当前所
进行的基础研究和前沿探索，具有广阔的
发展前景，有望在未来进一步支撑我国低
碳零碳重型燃气轮机的自主创新。

300兆瓦级F级重型燃气轮机采用的
新技术、新材料、新工艺对我国燃气轮机
基础学科进步和产业技术发展具有显著
的带动辐射作用，有力促进和带动我国相
关高端装备制造业的发展，对保障我国能
源安全和绿色发展、推进新型工业化，加
快建设制造强国具有重要意义。

哈工程助力我国首台大功率重型燃气轮机总装下线

本报综合消息 哈尔滨市
近几日气温波动频繁，部分
区域易出现冻融交替，同时
风力较大，有风吹雪能见度
较低。

据省气象台预报，17 日
夜间到18日白天大兴安岭南
部、哈尔滨南部、牡丹江南部
多云有阵雪，其他地区晴有
时多云。18日夜间到19日白
天大兴安岭、黑河、伊春、齐
齐哈尔南部、大庆、绥化南部
多云有阵雪，其他地区晴有
时多云。

17日夜间至18日白天哈
尔滨全市晴间多云；偏西风
1~3级；最低气温木兰、通河、
方正、延寿-13~-11℃，其他
区域-10~-8℃，最高气温 0~
2℃。18 日夜间至 19 日白天
哈尔滨全市晴间多云；偏南
风 1~3 级；最低气温木兰、通
河、方正、延寿-15~-11℃，其
他区域-10~-8℃，最高气温
1~4℃。

气温波动频繁
未来两天还有雪

近日近日，“，“大粮仓大粮仓””黑龙江垦区各地春耕备耕工作有序进行黑龙江垦区各地春耕备耕工作有序进行。。33月月1414日日，，
在黑龙江北大荒农业股份有限公司友谊分公司第四管理区的地块内在黑龙江北大荒农业股份有限公司友谊分公司第四管理区的地块内，，一一
辆大马力拖拉机对耕地进行耙雪除冰作业辆大马力拖拉机对耕地进行耙雪除冰作业，，促进冰雪融化促进冰雪融化。。 新华社发新华社发

详见第三版

民企

大庆溢泰深耕半导体材料领域

成为全球顶尖供应商的“进阶之路”

3月16日午后，哈尔滨城市上空纷纷扬扬飘起雪花，大街小巷一片洁白，漫天飞舞
的雪花将冰城装扮得非常美丽。游客在雪中拍照、玩耍，感受降雪带来的快乐。

本报记者 苏强 张澍摄

三月春雪来 冰城迎

三十三名女警扎根国门奉献“她力量”

优惠补贴来袭
冰城汽车消费热起来